Dices: si angelus ex se non requirit certam figuram loci, tunc poterit esse in quolibet quadrangulo, aequali loco ipsis adaequato, ac proinde in quolibet angustissimo quadrangulo, etiamsi magis ac magis etiam in infinitum syncategorematico coarctatur et in angustum eadem magnitudine manente contrahatur. Ergo poterit etiam naturaliter fieri ut sit in aliquo angulari loco angustissimo, qui hinc ad caelum usque pertingat, quod tamen est contra Sacra Scriptura et Sanctos Patres, ex quibus colligitur angelos naturaliter non posse esse simul in caelo et in terra.

Probatur consequentia ex Euclide, lib. 1 25, ex qua constat omne illud quod potest esse in loco aliquo sibi adaequato posse esse in omni alio loco illi aequali, dummodo loci illius figura non repugnet locato. Quadrangulum autem quodlibet, etiam bipedale tantum, potest, manente eadem magnitudine, ita coartari, ut longitudine caelum et infernum et quodlibet finitum spatium excedat, cum in infinitum syncategorematico possit fieri angustius et longius. Ergo si angelus potest esse in quolibet loco cuiuslibet figurae, verbi gratia quadrangularis, etiam naturaliter fieri poterit ut angelus simul sit in caelo et in terra.

Respondetur negando consequentiam⁶⁷. Ad probationem ex Euclide dicitur pronunciatum illud universim procedere de qualibet re quae non habet terminum magnitudinis, nec secundum longitudinem nec secundum ullam aliam dimensionem. Angelus autem habet certum terminum magnitudinis secundum longitudinem et latitudinem, ita ut, quamvis locus angeli non sit necessario sphericus, tamen eius magnitudo adaequata sit secundum extensionem sphaericam computanda, ut scilicet possit quidem esse in loco cuiuslibet figurae, qui intra talem sphaeram continetur, non tamen in loco aliquo secundum ullam dimensionem excedente talem sphaeram. Quod non aliunde quam ex Scriptura et Sanctis Patribus tanquam a posteriori colligitur. Et accedit ratio congruentiae, quia, cum figura sphaerica sit perfectissima, recte per comparationem ad illam spatium et extensio

⁶⁵ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1366 n. 13-14

⁶⁶ indivisibiliter] indubitabiliter ms

⁶⁷ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1367 n. 15-1368 n. 17

loci angelici determinatur, sicut etiam terminus activitatis agentium naturalium secundum extensionem sphaericam determinatus est, unde etiam vocatur 'sphaera activitatis'.

Septima conclusio⁶⁸: plures angeli possunt simul naturaliter esse in eodem loco extrinseco, non tantum inaequato, sed etiam adaequatum, ita Suarez de angelis lib. 4 cap. 9. Ratio primae partis est quia, cum angeli sint in loco per suam substantiam quae est expertes quantitatis et corporeae molis, tamen habent ullam repugnantiam, quo minus intima praesentia simul existant in eodem spatio. Accedit quod angeli per praesentiam suae substantiae simul sint cum anima humana in corpore obcesso. Secunda pars probatur ex dictis supra, quia plures angeli possunt esse eiusdem perfectionis secundum vim occupandi locum.

Si quaeras quod de facto fiat ab angelis quoad occupationem unius loci, respondetur probabile esse quod docet Suarez, sanctos angelos non esse simul plures in eadem parte caeli empyrei propter maiorem pulchritudinem et ornatum, secus accidere in malis angelis inhabitantibus infernum, ubi nullos ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

Sectio septima

An et quomodo angeli possint moveri localiter

Prima conclusio⁶⁹: angelus potest seipsum propriis viribus movere localiter, non tantum per accidens, sed etiam per se, motu tamen continuo tunc discreto, ita Suarez lib. 4 c. 18 et alii. Ratio primae partis est quia angeli, cum sint substantiae spirituales, non dependent ab uno loco, et, cum nobiliores sint quam corpora, multo magis quam ista se movere poterunt, cum in substantiis finitis quae non sunt ubique sit cuiusdam perfectionis posse alium et alium locum occupare et ad illum se movere.

Secunda pars probatur⁷⁰, tum quia angelus sicut est in loco per suam substantiam etiamsi in illo nihil efficiat, ita potest se loco movere etiamsi nullum corpus moveat. Tum quia angelus nullo vinculo reali est alligatus corpori, quod movet ut ab eo trahi possit; sed voluntate sola extrinsece illi coniungitur.

Tertia pars⁷¹ de motu continuo et discreto probatur. Nam motus continuus est quando mobile locum quantum occupans, successive et per partes, et sine interruptione priorem locum deserit, et alium acquirit. Motus discretus est quando mobile locum priorem quantum simul totum deserit et toti alteri loco se simul applicat, atque nihil obstat quin angelus locum aliquem quantum occupans

⁶⁸ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1368 n. 1-1371

⁶⁹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1373 n. 5

⁷⁰ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1373 n.6

⁷¹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1374 n. 7

successive eundem absque interruptione deserat et alium eadem ratione acquirat vel etiam ut priorem locum simul totum deserat et alium simul totum acquirat, quia, cum sit spiritualis et indivisibilis, non est necesse, sicut in corporibus accidit ut una illius pars prius, altera posterius eundem locum occupet, sed potest se totum indivisibiliter simul toti loco etiam divisibili praesentem sistere.

Secunda conclusio⁷²: non potest angelus naturaliter moveri de loco in locum nec motu continuo nec discreto, non transeundo per medium distans, ita cum communi sententia docet Tanner disp. 5 q. 2 dub. 7. Ratio primae partis est quia, iuxta Aristotelem, quarto Physicorum texto 99, continuitas motus localis secundum prius et ac posterius sumitur ex continuitate loci, secundum partes successive dependiti et acquisiti, ita scilicet ut mobile prius veniat ad medium quam ad extremum. Confirmatur, quia, si motus est continuus, debet etiam acquisitio termini esse continua, adeoque successiva. Ergo mobile non est in instanti in extremo loci, quem eo motu acquirit ac proinde necessario prius fuit in medio, quia non potuit interim fuisse nullibi.⁷³

Secunda pars probatur. Primo, quia minus est agere in distans non mittendo ullam virtutem per medium quam suam substantiam in loco distanti collocare sine transitu per medium. Sed angelus illud non potest. Ergo nec istud. Secundo: impossibile est ut supposita existentia temporis res aliqua, in suo esse permanens, a tempore praeterito transeat in futurum, nisi per medium tempus sive nunc praesens. Ergo etiam est impossibile ut aliqua res in suo esse permanens transeat de loco ad locum distantem non transeundo per medium. Tertio: si posset angelus moveri de loco ad locum distantem non transeundo per medium, nulla esset ratio cur non posset naturaliter uno instanti ad quemlibet locum remotissimum se transferre, ut cum toto tempore praecedente quievisset in caelo empyreo, verbi gratia uno momento posset esse in terra vel in purgatorio. Atque hoc videtur excedere vires substantiae creatae, alioquin virtus motiva angeli esset quasi infinita, cum etiam multiplicata in infinitum loci distantia, par esset facilitas, illic momento se collocandi. Neque ulla esset differentia inter angelos quoad celeritatem motus. Quarto, nulla alia res naturalis nobis cognita moveri potest de loco in locum distantem sine transitu per medium. Neque ulla ratio vel experientia vel auctoritas contrarium de angelo suadet. Ergo probabilius est nec angelum id posse.

Tertia conclusio⁷⁴: potest angelus moveri naturaliter ex uno loco in alterum coniunctum sine transitu per medium, ita Tanner loc. cit. et multi cum ipso.

Probatur primo: si angelus motu discreto transiret necessario per loca media coniuncta, tunc deberet transire per omnia, quia non est ratio quare debeat tantum transire per unum vel alterum. Sed consequens est impossibile. Nam in fine motus numerata essent ab angelo infinita loca participantia

⁷² Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1381 n. 9-1382 n. 10

⁷³ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1380 n. 6

⁷⁴ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1382 n. 11- 12-13-14

sive coniuncta, quae inter utrumque extremum intersunt. Nam motus discretus, qui per interrupta instantia fit, facit numerum; continuus non item. Secundo: anima rationalis verbi gratia simul in instanti adeoque sine transitu per medium informaret totam aliquam partem corporis, si simul dispositam inveniret. Ergo aliquid simile poterit angelus in motu ad locum coniunctum. Tertio: hoc ipso quod angelus motu discreto simul et in instanti se constituit in toto loco adaequato subsequente, non prius est in loco medio quam in extremo. Ergo hoc motu non transit per medium. Quarto: moveri localiter ad extremum transeundo per medium proprie est prius acquirere locum medium et eo relicto venire ad extremum, cum transire sit quoddam relinquere. Sed quando angelus de loco ad locum coniunctum motu discreto movetur, nullus locus medius potest assignari, ad quem ita prius moveatur angelus ut eum relinquat, veniendo ad extremum. Ergo impossibile est ut motu discreto moveatur angelus de loco ad locum coniunctum transeundo per medium.

Quarta conclusio⁷⁵: nullus motus angeli qui fit per medium distans, sive is sit continuus sive discretus, fieri potest in instanti, sed in tempore vel continuo. Si motus sit continuus vel discreto sic motus fuerit discretus. Ratio est quia, si angelus in instanti moveretur ex priori loci ad extremum, tunc simul et in eodem instanti esset in extremo et in medio, et tamen simul nihilominus moveretur per medium, adeoque pertransiret medium. Sed hoc est impossibile, quia dum per medium transeundo venit ad extremum necessario in instanti illius motus terminativo est extra medium, quia transire localiter per aliquid est illud relinquendo ultra tendere.

Quinta conclusio⁷⁶: motus angeli discretus qui fit sine medio, si fuerit unicus, adeoque non compositus ex pluribus mutatis esse, fit in instanti, ita Suarez lib. de angelis c. 21, cum pluribus aliis. Probatur⁷⁷: si datur unicum instans, quo verum est dicere angelus iam movetur localiter et immediate ante, non movebatur localiter nec immediate post movebitur localiter, tunc verum est dicere motum angeli localem discretum qui fit sine transitu per medium distans fieri in instanti. Sed verum est antecedens. Ergo et consequens. Maior patet ex terminis. Probatur minor, quia angelus, cum immediate ante quievisset per motum discretum simul et in instanti acquirit alium locum, sive simul deferendo priorem, sive quando inaequatus est, extendendo se ad novam partem loci et confermando priorem, sive etiam tantum amittendo aliquam partem prioris loci.

Septima conclusio⁷⁸: velocitas motus continui in unoquoque angelo determinata est ad certum tempus brevius aut longius, pro maiori aut minori perfectione angeli, ita Vasquez, disputatione 197, c. 7, Delrius, t. 2, disquisitione magicarum lib. 2 q. 16, Suarez, disputatione 35 Metaph. sect. 6. Ratio est quia velocitas motus in actu primo esse maior et maior in infinitum, nisi etiam potentia

⁷⁵ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1384 n. 4; 1385 n. 9-10

⁷⁶ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1387 n. 16

⁷⁷ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1388 n. 21 -1389 n. 22

⁷⁸ Tanner, Universa theologia scholastica 1, 1390 n. 27-28-29- 1391

motiva tali proportione crescat – quod fieri in angelis non potest. Accedit quod alioquin omnes angeli essent aequales quoad virtutem movendi se ipsos. Cum tamen passiones sequantur perfectionem naturae eique caeteris paribus servata debita proportione respondeat. Dixi ‘motus continui’, nam in motu discreto nulla est inaequalitas inter angelos, nisi quantum ad hoc quod angelus, quo quisque perfectior est, eo maiorem locum adaequatum sibi vendicat, ac proinde etiam caeteris paribus hoc ipso velocius movetur, quod aequali tempore seu potius aequalibus <instantibus⁷⁹ temporis discreti semper maiorem simul locum acquirit ac deserit, adeoque maius spatium percurrit quam angelus aliquis inferior.

Sectio octava

De intellectu et speciebus intelligibilibus atque obiecto cognitionis angelicae

Supponendum⁸⁰ primo, cum communi sententia, in angelo dari intellectionem actualem quae nec sit de essentia angeli nec item cum essentia vel existentia eiusdem, sed realiter ab utraque distincta; secundo, esse in angelo aliquam potentiam intellectivam tam a substantia angeli quam ab actu intelligendi realiter distinctum; tertio, in angelo esse unicum tantum intellectum, adeoque in illo locum non habere distinctionem duplicitis intellectus, scilicet agentis et possibilis, cum angelus nullas species accipiat ab obiectis; quarto, in angelo nullam esse cognitionem aliam quam intellectivam ac proinde nullam aliam potentiam immanenter operativam quam voluntatem et intellectum, quia omnes aliae potentiae sunt corporeae; his suppositis sit:

Prima conclusio⁸¹: angelus non omnia immediate cognoscit per suam substantiam, sed quaedam per species intelligibiles substantiae superadditas, ita Suarez, disp. 35 Metaph., s. 4 et lib. 2 de angelis c. 3 et alii contra nominales, qui negant species intelligibiles in angelis et fere etiam in anima rationali, rati solam potentiam cum obiecto sufficere ad cognitionem. Sed:

Probatur conclusio, quia ipsa angeli essentia, cum sit finita, nec contineat in se omnia intelligibilia formaliter vel eminenter sicut Deus, non potest omnia per se ipsam repraesentare. Ergo requirit species. Accedit quod cognitio angelica vere ac realiter dependeat ab obiectis. Ergo vel obiectum ipsum per se vel aliquid ipsius loco concurrit ad intellectionem, atque obiectum concurrere non potest, quando vel est distans vel materiale. Ergo necessariae sunt species.

Secunda conclusio⁸²: angelus non accipit species ab obiectis, sed habet naturaliter sibi congenitas omnes illas quae naturali ipsius intellectioni deserviunt, ita Suarez loc. cit. et lib. 2 de angelis c. 8.

⁷⁹ instantibus] indistantibus ms.

⁸⁰ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. IV, q. 3 dub. 1, 1391-1393

⁸¹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 2, 1396 n. 1

⁸² Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 2, 1397 n. 5-1398 n. 7

Ratio est dum quia obiecta materialia non possunt agere in substantiam spiritualem, immaterialia autem nihil possunt extra se producere, nisi motum vel naturale instrumentum motus. Tum quia saepe ab angelis intelliguntur obiecta omnino distantia, quae nec per tantum spatium species mittere possunt, neque agere in distans. Dum quia spectat ad perfectionem universi esse substantias quasdam quae vi suae conditionis connaturaliter innatum habeant omne principium ad intelligendum requisitum; adeoque etiam species sibi congenitas.

Tertia conclusio⁸³: species intelligibiles non fluunt effective ab essentia angelorum, nihilominus recte dicuntur illis connaturales, quia in ipsa creatione sunt illis congenitae a Deo, potentia eorum passiva id exigente tamquam connaturale debitum. Libere tamen a Deo persolvendum, etiam supposita tam ipsorum angelorum quam rerum caeterarum existentia seu futuritione, ita Suarez lib. 2 de angelis c. 7 et alii. Ratio est quia, si fluerent ab essentia, nulla esset ratio cur ipsa essentia per se non sufficerent ad intellectionem per modum repraesentantis, quia tunc eminenter continerent perfectionem imaginis repraesentative, neque propter distantiam vel propter materialitatem ulla posset ratio afferri cur ipsa per se non immediate sufficeret ad repraesentandum.

Quarta conclusio⁸⁴: angeli nec omnia per unam speciem intelligent nec singula per diversas, sed habent species plures, quarum singulae distinctae plura repraesentant et quae in quolibet angelo tanto sunt universaliores in repraesentando quanto⁸⁵ perfectioris naturae est angelus, ita Suarez disp. 35 Metaph. et lib. 2 del angelis c. 14, 15 et 16.

Prima pars probatur, quia quo medium cognoscendi est magis unum et simplex, eo cognoscens ipse perfectior est et contra caeteris paribus. Ergo per unum tantum simplex medium cognoscere omnia proprium est perfectissimi cognoscentis, enim Dei, aliorum vel per plura.

Secunda pars probatur, quia quo intelligens est perfectius, eo principium ipsius intelligendi est simplicius, ut ita magis ad Dei perfectionem accedat, quia omnia quasi per unam speciem cognoscit. Tertia pars probatur, quia perfectius est, et maiorem cum modo divino intelligendi habet similitudinem, intelligere plura per unam speciem quam per plures caeteris paribus. Ergo quo naturalis perfectio angeli est maior, eo etiam caeteris paribus et quantum rerum natura patitur, perfectiores atque adeoque universaliores habet species.

Quinta conclusio⁸⁶: angelus naturaliter cognoscit dum se ipsum dum alios angelos dum Deum. Et se ipsum quidem per suam substantiam, non per speciem superadditam.

Prima pars probatur. Tum quia haec cognitio est maxime proportionata angelo; tum quia etiam homo naturaliter cognoscit non tantum seipsum aliquosque homines similes, sed etiam Deum.

⁸³ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 2, 1398 n. 8-9

⁸⁴ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 2, 1399 n. 12- 1401-16

⁸⁵ Quanto] quando ms.

⁸⁶ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 3, 1405 n. 2-3

Secunda pars probatur, quia substantia cuiusque angeli, cum sit immaterialis et connaturaliter ac intime praesens, satis est proportionata ut per modum obiecti actualis, una cum ipso concurrat ad intellectionem, sine alia specie.

Sexta conclusio⁸⁷: angelus cognoscit seipsum per suam substantiam immediate, ita ut ex parte obiecti immediate influat et concurrat ad eam cognitionem, ita Suarez lib. 2 de angelis c. 4. Ratio est quia alius est concursus ex⁸⁸ parte obiecti, alius ex parte potentiae. Hunc praestat potentia, illum vero aut ipsum per se obiectum quando est ex se proportionatum ad hoc officium, aut illius loco species intentionalis, qualis non est ipse intellectus.

Septima conclusio⁸⁹: angelus etiam per suam substantiam immediate cognoscit naturales suas potentias et proprietates quae ab eius essentia manant; species vero intelligibiles, sicut et caetera accidentia intrinseca, etiamsi libera et contingentia sint, cognoscit per se ipsa quando existunt et non immediate per suam substantiam aut per species impressas, ita Suarez ipse citat.⁹⁰ Ratio est quia qui comprehensive cognoscit subiectum simul etiam eadem cognitione ac medio cognoscit illius passiones naturales. Dixi "quando" existunt, quia actus suos praeteritos angelus non potest aliter cognoscere quam per suam substantiam; supposita hac quasi conditione, quod ipsa semel fuerit tali actu informata.

Octava conclusio⁹¹: quilibet angelus clare et perfecte cognoscit omnes alias angelos, non tamen per suam aut aliorum angelorum substantiam, nec per species ab angelis impressas; sed per species a Deo naturaliter sibi inditas, ita Suarez lib. 2 cap. 5. Ratio conclusionis est quia, si apes omnes alvearis socias et cives omnes concives novit, cur non angelus omnes alias, cur isti maiorem inter se subordinationem et dependentiam habeant quam ulli cives inter se. Neque tamen unus cognoscit alium per suam essentiam tamquam per speciem sive medium non cognitum, cum nec formaliter nec eminenter aliter alterum contineat; nec similitudinem habeat ad perfecte raepresentandum requisitam, nec cognoscit alterum per suam substantiam tamquam per medium cognitum, quia talis cognitio non esset quidditative, sed imperfecta; neque item unus cognoscit alterum per ipsam communis essentiam aut per species ab eo impressas, quia angeli non accipiunt cognitionem ab obiecto externo cognito; neque etiam species, ut supra dictum.

Nona conclusio⁹²: angelus non cognoscit Deum naturaliter per ipsam essentiam divinam concurrentem per modum speciei intelligibilis, neque per aliquam speciem creatam essentiae divinae, sed per suam essentiam, non tamquam per speciem intelligibilem, sed tamquam

⁸⁷ Tanner, Universa theologia scholastica 1 (ed. Ingolstadt 1626), disp. V q. 3 dub. 3, 1406 n. 5

⁸⁸ ex] est ms

⁸⁹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 3, 1406 n. 6

⁹⁰ loc. cit. cap. 4 a num. 20

⁹¹ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 3, 1406 n. 7-1407 n. 8

⁹² Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 3, 1408 n. 11

similitudinem et imaginem ac medium cognitum, ita Suarez lib. 2 cap. 18. Prima pars probatur, quia omnis cognitio Dei quidditativa adeoque per propriam ipsius speciem, si aliquam detur, est intuitiva. Intuitiva autem Dei cognitio repugnat viribus naturalibus angelis, quia cognitio Dei per essentiam est intuitiva, quae nulli creaturarum potest esse naturalis. Secunda [pars probatur, quia omnis cognitio Dei quidditativa adeoque per propriam ipsius speciem, si aliqua detur, est intuitiva. Intuitiva autem Dei cognitio repugnat viribus naturalibus angeli. Tertia] pars⁹³ probatur, quia, cum quilibet angelus sit praestantissimus quaedam effectus Dei, tum etiam aliquis eminentissima et similitudo et imago Dei et quilibet seipsum secundum intrinsecam habitudinem, qua a Deo dependet, cognoscat, utique poterit optime per se et suam substantiam cognoscere Deum.

Decima conclusio:⁹⁴ quilibet angelus naturaliter cognoscit Deum ex aliis rationibus creatis tamquam Dei effectibus, adeoque tamquam per medium cognitum ac per species concreatas tum aliorum angelorum, tum caelorum, atque aliarum rerum naturalium. Cognoscendo⁹⁵ vero Deum per suam substantiam, una et eadem cognitione cognoscit seipsum et Deum per seipsum, ita Suarez lib. 2 cap. 19.

Prima pars est manifesta. Cum enim homo ita cognoscat Deum quando magis angelus.

Secunda pars probatur⁹⁶, tum quia angelo, cum sit expers discursus, naturale est eadem cognitione cognoscere causam in effectu et in principiis conclusione; tum quia impossibile videtur ut evidenter cognoscatur aliquis effectus simul cum actuali dependentia, quam habet a sua causa, et non simul eadem cognitione cognoscatur ipsa causa, saltem quoad an est; neque repugnat eadem cognitionem respectum diversorum obiectorum esse simul intuitivam et abstractivam, cum saepe angelus in una re existente, quam cognoscit, aliam futuram simul cognoscat.

Sectio nona

Quomodo angelus cognoscat res materiales

Prima conclusio⁹⁷: angeli directe et per se adeoque propria et intuitiva cognitione cognoscunt res materiale singulares existentes per species sibi ab initio congenitas, ita Suarez lib. 2, c. 6.

Ratio⁹⁸ est quia <quanto⁹⁹> aliquid in aliquo rerum genere superius est, tanto habet in illo genere virtutem magis unitam et ad plura se extendentem, ut patet in homine, in quo unica potentia sensus communis tamquam superior senso proprio omnia cognoscit, quae scilicet sensibus exterioribus

⁹³ Tanner, Universa theologia scholastica 1, disp. V q. 3 dub. 3, 1409 n. 14

⁹⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 3, 1410 n. 17

⁹⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 3, 1410 n. 19

⁹⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 3, 1410 n. 20

⁹⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1412 n. 2

⁹⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1412 n. 4-1413 n. 5-6

⁹⁹ quanto] quando ms.

cognoscuntur et quaedam alia quae nullus sensus exterior cognoscit, verbi gratia differentiam albi et dulcis. Cum ergo angelus in ordine naturae cognoscentis sit supra hominem, requiritur ut per unicam vim cognoscitivam, scilicet intellectum, cognoscat omnia quaecumque homo per suas potentias cognoscit. Homo autem clare et intuitive cognoscit omnia singularia materialia. Ergo et angelus. Deinde ad quamvis intellectionem creatam requiritur non sola terminatio, sed realis concursus et vera causalitas ex parte obiecti, quam in proposito praestare non potest, nec ipsum per se obiectum materiale, cum non possit agere in substantia immaterialis; nec ipse intellectus angelicus, cum hic tantum concurrat ex parte potentiae, nec species ab obiecto materiali impressa angelo, quia hoc non potest producere qualitatem spiritualem. Ergo necessarie sunt species a Deo inditae.

Secunda conclusio¹⁰⁰: angeli habent species a Deo congenitas omnium rerum materialium (abstrahendo autem a futuris contingentibus et secretis cordium) creatarum et creandarum ab initio mundi usque ad finem, non solum quoad genera et species, sed etiam quoad individua, ita Suarez cum communi sententia, loc. cit. Ratio est quia, cum angeli non accipiant suam cognitionem ab obiectis neque in hac cognitione quoad habitum proficiant, sicut homines conveniens erat ut omnium illorum obiectorum, quae homines successive et divisim cognoscunt, habitualem notitiam seu species repraesentativas simul ab initio acciperent.

Tertia conclusio¹⁰¹: eadem species in angelo dum directe individua eiusdem speciei, dum ipsas eorum naturas gradusque essentiales omnes, dum eorum accidentia modosque et mutationes, dum denique simul essentiam et, quando existunt, essentiam repraesentat, ita Suarez loc. cit. Ratio est quia praestantia angelici intellectus earum rerum species connaturales sibi deposcebat, quae et in repraesentando universales essent; et simul res ipsas perfectissime adeoque, secundum totum suum esse quod habent repraesentant. Eiusmodi¹⁰² vero species angelo congenitae, quamvis numero sint finitae, immo etiam una quaepiam ex illis successive repraesentative possunt infinita singularia accidentium, reipsa quandoque existentium, tam materialium quam immaterialium, quae in substantiis sive corporeis sive incorporeis syncategorematicae in infinitum multiplicantur, ut docet Suarez lib. 2 cap. 14. Nam, cum angeli res naturales extra se per species cognoscant, nec tamen accipiant species a rebus ipsis, nec successive eas acquirant, ut supra dictum. Fit ut per species congenitas omnia huiusmodi singularia, quae, aliquando existentiam habent aut habebunt, cognoscere possint. Et quia haec singularia in infinitum syncategorematicae multiplicantur, cum sint infinitae motiones corporum et passiones animorum, partim in angelis, partim in hominibus, tam beatis quam damnatis futureae, quae accidentia saltem cum existunt, angeli naturaliter per inditas

¹⁰⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1413 n. 7

¹⁰¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1413 n. 8-9

¹⁰² Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1414-1415 n. 10

species possunt cognoscere, sequitur huiusmodi species ex se sufficere ad infinita talia individua repraesentanda; et, quia illae species nec sunt nec esse possunt infinitae, necesse est ut una aliqua talis species per se sufficiat ad talia individua syncategorematice infinita repraesentanda.

Quarta conclusio¹⁰³: angeli cognoscere possunt obiecta naturalia praeterita, etiam ut praeterita, non tantum in aliquo signo vel effectu vel per abtestationem extrinsecam Dei aut alterius, sive hominis sive angeli, sed etiam vi naturali intrinseca et extrinsecis principiis, quae angeli in se habent, ita docet communis sententia; dum quia angeli habent memoriam, dum quia etiam nos saepe praeterita ut praeterita cognoscimus, et quidem saepe ex sola vi intrinseca, sine ullo effectu aut signo externo rei praeteritae aut abtestationem extrinseca interveniente. Ad ostendendum paro huic conclusioni: angelos naturaliter ita cognoscere praeterita sine medio extrinseca, etiamsi illa ante, cum praesentia essent, non cognoverint; idque per species rerum praeteritarum congenitas. Ratio est quia angeli omnia creata et naturalia obiecta quae cognoscunt per species cognoscunt per congenitas, et non per acquisitas. Deinde species angelicae repraesentant rem unamque cum omnibus suis accidentibus. Ergo etiam cum certis differentiis locorum et temporum, excerpta sola futuritione. Denique ex una parte non repugnet, ex altera pertinet hoc ad perfectionem cognitionis angelicae.

Quinta conclusio¹⁰⁴: angeli non habent proprias species rerum mere possibilium, adeoque eas in se et intuitive non cognoscunt, sed solum quatenus aliquae in potentia aliquarum rerum productarum continentur, per quas deinde cognoscuntur tamquam per medium cognitum, ita Suarez loc. cit. cap. 13. Ratio est quia mere possibilia, sicut velut se nullum habent esse, adeoque non sunt actu entia, ita in se non sunt actu intelligibilia, saltem potentia naturali creaturae, cuius cognitio ab obiectis pendet; deinde eandem de causa angeli non habent species, quae directe repraesentent futura qua futura, scilicet quia non sunt nec fuerunt actu entia; deinde nec anima Christi nec intellectus beatorum cognoscit omnia possibilia scientia enim naturali. Cognoscunt igitur angeli quaedam huiusmodi possibilia solum per species rerum existentium, in quibus virtute continentur.

Sexta conclusio¹⁰⁵: cognitio angelica rerum naturalium existentium per proprias species est intuitiva, at vero non existentium, sive sint praeteritae sive mere possibles, solum est abstractiva, ita communis sententia. Ratio est quia cognitio intuitiva est qua res in se ipsa, ut existens et quasi praesens, clare conspicitur, quae proinde non est nisi existentium abstractiva generatim dicitur, quae vel non est per proprias species, vel abstrahit ab existentia, et hoc utroque modo cognitio mere possibilium est abstractiva, priore autem modo solum cognitio rerum praeteritarum.

Sectio decima

¹⁰³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1415 n. 12-13

¹⁰⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1419 n. 21

¹⁰⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 4, 1419 n. 23

An et quomodo angelus naturaliter cognoscat futura praesertim contingentia

Prima conclusio:¹⁰⁶ res omnes naturales quae futurae sunt naturaliter cognoscere possunt angeli abstractive et secundum suam essentiam, ita scilicet ut non tantum abstrahatur ab earum existentia, sed etiam a determinata ratione individuante, quod est cognoscere naturas ipsarum secundum se, aut ut summum etiam, ut substant gradui et conditionibus individuantibus confuse ac indeterminate, ita communis sententia. Ratio est quia angeli habent species congenitas omnium rerum naturalium aliquando existentium, adeoque etiam futurarum. Ergo per eas saltem possunt cognoscere essentias eorum et quidditates abstrahendo ab existentia et ratione individua particulari ac determinata.

Secunda conclusio:¹⁰⁷ nullum futurum ut futurum in se ipso cognoscitur ab angelis, adeoque nec per speciem, quae directe et immediate repraesentet ipsa ut futura. Ratio est quia futura, cum in se nec habeant nec habuerint existentiam, non magis in se sunt cognoscibilia a creato intellectu, cuius cognitio ex natura sua pendet ab obiectis, quam mere possibilia. Cur autem futura non praecognoscant angeli directe ac determinate, quamvis habeant illorum species congenitas, inde fit, quia species, ut directe et determinate sua obiecta repraesentent, requirunt coexistentiam cum obiectis, praesentem vel praeteritam, tamquam conditionem sine qua non.

Tertia conclusio:¹⁰⁸ futura, quae iuxta ordinem naturae, a Deo constitutum, necessario eveniunt, certe praecognoscunt angeli in sua causa secunda tamquam medio cognito, non quidem ut absolute futura, sed quantum est ex vi causae secundae, nisi per causam prima extraordinariae impedianter. Ratio est quia angeli praesentes causas secundas intuitive et quidditative cognoscunt. Ergo etiam evidenter in ipsis tamquam in medio cognito cognoscunt omne illud quod ex vi illarum necessario futurum est.

Quarta conclusio¹⁰⁹: futura, quae ex suis causis frequenter et ut plurimum eveniunt, cognoscere potest angelus in iisdem causis, tamquam in medio cognito per coniecturam, eo <modo¹¹⁰> quo medicus cognoscit aegritudinis eventum ex signis, et quidem tanto perfectius quam medicus, quanto angelus perfectius novit et penetrat causas. Futura¹¹¹ vero quae raro eveniunt, et ideo simpliciter casualia aut fortuita contingentia dicuntur, etiam comparatione omium causarum naturalium simul sumptarum non possunt ab angelo naturaliter ullo modo cognosci. Ratio huius secundae partis est quia futura non cognoscuntur ab angelo directe et in se, sed tantum in suis causis naturalibus. Haec

¹⁰⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1420 n. 2

¹⁰⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1421 n. 5

¹⁰⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1421 n. 6

¹⁰⁹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1422 n. 7

¹¹⁰ modo] medico ms.

¹¹¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1422 n. 8

autem futura contingentia nullo modo sunt cognoscibilia in suis causis naturalibus, cum ipsarum respectu soleant ac possint aequa non esse quam esse.

Quinta conclusio:¹¹² moraliter et regulariter loquendo, angeli certe praecognoscere non possunt futura contingentia, quae a causis secundis impedibilibus dependent, ita Molina, 1 parte, q. 87 a. 3. Ratio est quia, ut omnes docent, futura contingentia, quae quovis modo a causa libera vel libere agente dependent aut impediri possunt, ab angeli non possunt certo praecognosci.

Sexta conclusio¹¹³: interni actus intellectus et voluntatis alienae cognosci ab angelo naturaliter possunt quando, locutione angelis accordata vel externis signis et effectibus (quales sint quaelibet corporis actio vel immutatio, inde consequens etiam interna, aut cum tali effectu coniuncta) vel ipsis etiam internis motibus sive actibus, potentiam sensitivam produntur vel in illis reluent, idque tantum <maiori¹¹⁴> vel minori certitudine quanto <maiorem¹¹⁵> vel minorem habent haec signa cum interno voluntatis affectu connexionem, ita Sanctus Thomas, 1 parte q. 57 a. 4 in corpore. Ratio est quia angeli signa illa externa et motiones internorum sensum optime norunt, et nos ipsi per externa signa sape internas mentis cogitationes et affectiones non improbabiliter perdiscimus.

Septima conclusio¹¹⁶: actus liberas alienae voluntatis, sive humanae sive angelicae, angeli in se naturaliter nullo modo possunt cognoscere, ita cum communi sententia Suarez disp. 35 Metaphysicae, sect. 4 n. 2 et lib. 2 de angelis, c. 21, quia etiam cum Gregorium de Valentia putat conclusionem esse certam de fide. Ratio probatur auctoritate Scripturae Sacrae et Sanctis Patribus est quia intellectus angelicum tantum habet facultatem naturalem ad cognoscenda, quae pertinet ad ordinem naturae. Sed cogitationes et volitiones liberae non sunt tales, cum dependent solum a causa libera, ac proinde pertineant ad ordinem quandam superiorem exemptum ab ordine naturae. His accedit causa moralis, quia ad decentem gubernationem et ordinationem liberorum agentium interesse spectat, ut huiusmodi cordium secreta essent occulta. Cum ergo species angelicae non prostuant ex essentia angeli, Deus convenienter naturae angelicae talium secretorum species vel non indit antequam manifestantur, vel certe illarum usum quoad tamquam conditione sine qua non.

Octava conclusio¹¹⁷: angelus seipsum quidem et Deum naturaliter sempre actu et necessario cognoscit, non tamen potest omnia simul cognoscere quae naturaliter intelligere potest, neque si posset semper actu omnia consideraret. Prima pars patet, quia cum pro ratione suae perfectionis semper beat esse in actu aliquo secundo, etiam respectu cognitionis naturalis non potest esse obiectum aliud illi magis connaturale, quod actu semper intelligat, quam propria substantia. Unde

¹¹² Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 5, 1425 n. 14

¹¹³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 6, 1430-1431 n. 11

¹¹⁴ maiori] minori ms

¹¹⁵ maiorem] minorem ms

¹¹⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 6, 1432 n. 15

¹¹⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 3 dub. 7, 1441 n. 6

consequenter etiam fit ut actu semper consideraret Deum tamquam auctorem et principium sui esse. Ratio secundae partis est quia cuiuslibet agentis creati vis est finita, sicut et sphaera activitatis finita et limitata est quoad extensionem ad obiecta. Tertia pars probatur, quia multorum singularium, praesertim materialium cognitio, per se non spectat ad perfectionem intellectus angelici, verbi gratia quot sit muscae, culices, formicae in mundo.

Nona conclusio: intellectus angelicus sua natura est expers discursus et compositionis ac divisionis, neque in angelo sunt habitus naturales cognoscitivi, neque decipi potest angelus in cognitione naturali illarum rerum, quas intuitive et quidditative cognoscit. Potest tamen natura sua decipi in illis quae per coniecturam aut fidem acquisitam cognoscit, quamvis bonus angelus reipsa numquam decipiatur.

Prima pars patet, quia alioquin (1.) rationale non esset ultima differentia hominis, et (2.) angeli in substantiis spiritualibus illum gradum tenent quem corpora caelestia incorporeis, quae per motum et mutationem acquirunt perfectionem ultimam, quam caelestia statim ex ipsa sua natura habent. Ergo etiam intellectus angeli veritates illas cognoscit quas homo per discursum indagare debet.

Secunda pars inde patet quod ex parte cognitionis nulla sit difficultas in angelo, adeoque nec opus habitu fallibilitante.

Tertia pars patet quia omnis cognitio intuitiva est per se et fallibiliter vera, in aliis vero angeli natura sua sunt obnoxii erroribus et de facto angeli damnati saepe errant et in errore deducunt eos qui ipsi fidem habent, non tantum ex mendacio sed ex errore quo ipsi tenent.

Sectio undecima

De voluntate angelorum¹¹⁸

Prima conclusio: in angelis nullus est appetitus sensitivus, cum non sint corporeis. Est tamen voluntas, specie distincta ab humana adeoque liberum arbitrium respectu quorundam obiectorum. Voluntas autem angeli necessario et ex natura sua semper est in aliquo actu secundo, ita communis sententia cum Sancto Thoma, prima parte, q. 59 a. 1 et 4. Ratio primae partis est quia ubicumque est intellectus tamquam fundamentum libertatis ibi est liberum arbitrium. Secunda pars probatur quia naturalis perfectionis est semper versari in actu aliquo secundo, ut patet inductione omnium agentium naturalium, nisi obstet aliquod impedimentum, quod in angelica voluntate nullum est.

Secunda conclusio: in angelis non habent locum naturaliter actus voluntatis subreptitii per inadvertitiam indeliberati, quia nec habent appetitum aut phantasiam a qua moveantur. Et cum sufficienti cognitione semper agunt, possunt tamen in illis secundum naturam spectatis esse habitus

¹¹⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 1, 1452 et seqq

voluntatis, boni et mali, etiamsi in bonis angelis reipsa nulla esse videntur. Ratio est quia est valde verisimile daemones reipsa habere habitus superbiae et odii Dei, et generatim in voluntate angelorum est sufficiens indifferentia ad bene vel male operandum, nec abesse videtur difficultas ad quosdam virtutum actus excellentiores exercendos.

Tertia conclusio¹¹⁹: voluntas angeli natura sua non est ita inflexibilis, quin id quod semel perfecta libertate ac deliberatione elegit ac voluit absolute possit mutata voluntate nolle, ita Suarez libro de angelis c. 13 cum aliis multis. Voluntas¹²⁰ tamen angeli semel ad malum libere determinata non nisi valde difficulter ex natura sua in bonum flecti potest, ut docent citati. Prima pars probatur, quia angelus antequam se determinaret ad utrumlibet erat indifferens non distante ulla, quamvis perfecta deliberatione actus illa stante poterat utrumvis oppositorum eligere. Ergo etiam facta determinatione id facere poterit, quia illa determinatio in se non manet necessario nec potuit alium effectum post se relinquere quam pravum habitum, qui tamen ut sic subiacet arbitrio voluntatis, quia "habitibus utimur, cum volumus". Secunda pars probatur et declaratur: cum enim intellectus angelicus longe perspicacior sit humano, accurate providet omnia quae ad rem aliquam statuendam pertinent. Cum ergo in hominibus frequentia et facilitas poenitudinis ex illo potissimum oriatur quod homo ab initio non omnia expendere soleat, quae spectant ad plenam deliberationem, fit ut angelus ex hac parte multo difficilius poenitudine ducatur facti praeteriti. Deinde, cum angelus neque ex fragilitate seu passione vel concupiscentia, neque ex ignorantia, sed ex certa et destinata voluntate, adeoque ex malitia peccat. Idque, cum actu quodammodo reflexo permanendi perpetuo in hac voluntate quicquid super ea re mali eventurum sit, negari non potest hanc voluntatis applicationem esse firmissimam et quasi perpetuam, unde fit ut recte dicit angelum moraliter quasi obstinatam habere in peccato voluntatem, ad quod se semel determinaverit.

Sectio duodecima

De locutione et illuminatione angelica¹²¹

Supponimus cum omnibus qui recte sentiunt angelos inter se mutuo loqui posse seu manifestare invicem secreta cordium, tum quia hoc omnibus intelligentibus creaturis commune est; tum quia id postulat socialis vitae consuetudo et decens gubernatio universi. Hoc posito, diversissima fuit sententia de modo loquendi angelorum inter se: aliis signa materialia in caelo, aliis nescio quae signa spiritualia, aliis alia assequentibus quibus angeli sibi mutuo suos conceptus manifestet, aliis

¹¹⁹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 2, 1461 n. 5

¹²⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 2, 1463 n. 10

¹²¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1465 et seqq

etiam affirmantibus vel speciem intelligibilem vel ipsum etiam conceptum a loquente angelo in audiente produci.

Nobis hac de re ita videtur sentiendum:

Prima conclusio¹²²: angeli locutio formaliter est manifestatio secretorum cordis sive interni conceptus ab angelo loquente alteri angelo verbis quibusdam facta, ita Sanctus Thomas in parte prima, q. 107 a. 1. Ratio est quia de ratione et essentia locutionis ad alterum est ut loquens suae mentis conceptus alteri exponat et reipsa quantum est in se manifestet, si alter per se illos non noverit. Cum ergo angeli secreta cordium per se non noverit, ut supra dictum, requiritur ut locutio ad ea manifestanda referatur. Non est tamen de essentia locutionis ut locutio ab altero audiente reipsa percipiatur. Sufficit quantum est ex se ut locutio alteri sit manifesta, quamvis alter propter distractionem vel inadvertentiam actu non percipiat, dummodo percipere possit, si velit.

Secunda conclusio¹²³: manifestatio secretorum cordis, adeoque locutio inter angelos fit, ipsa directione voluntaria seu libera ordinatione secreti ad alterum, qua non unus angelus vult sua secreta alteri esse manifesta et ab eo percipi fitque haec ordinatio sine ulla aliorum signorum expressione vel operatione in mente audientis angeli a loquente perfecta, ita Sanctus Thomas, loc., cit., Gregorius de Valentia, tom. 1 d. 8 p. 2 et multi alii.

Probatur primo: locutio angelica fit verbis ad alterum directis atque hoc inter angelos aliter fieri non potest, saltem modo connaturali, quam ipsis verbis mentalibus libere ad alterum directis, quia verba scripta aut vocalia in angelis locum non habent.

Secundo: secreta unius angeli hoc ipso aliis patet inquit quia ab illo libere ad alios ordinantur. Ergo in hac ordinatione consistit locutio angelica. Probatur antecedens, quia secreta cordium alioquin ex genere suo sunt entitates naturales quae proinde etiam naturaliter ab omnibus angelis cognosci possent, nisi ratio moralis secreti ex eorum parte obstaret; qua nimis ipse angelus loquens cupit ea esse occulta omnibus quibus illa ipse non manifestaverit, atque hoc impedimentum et quasi velum tegens secretum, tollitur ipsa voluntaria ordinatione seu directione secreti ad alium angelum, ea mente facta ut ab illo secretum percipiatur. Ergo facta hac ordinatione nihil iam deest quo minus secreta unius angeli patet alteri angelo.

Tertio:¹²⁴ homines et animae separatae ex veriore sententia, ita loquuntur angelis absque ulla productione aliorum signorum, aut ulla operatione transeunte in angelum; quid enim homo aut anima separata efficere posset in mente angeli? Ergo etiam angeli inter se ita colloquuntur. Notandum vero est directionem et ordinationem conceptus a loquente ad angelum audientem factam non esse ipsam formaliter locutionem, sed tantum conditionem removentem obstaculum cognitionis

¹²² Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1469 n. 14

¹²³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1470 n. 15-16

¹²⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1471 n. 18-1472 n. 22

et facientem ut ipsa interna conceptio loquentis angeli habeat rationem locutionis ad alterum. Ratio est, quia ordinatio illa, cum ad internam conceptionem loquentis angeli tantum superaddat actum voluntatis quo angelus loquens velit sua sensa ab altero percipi, non potest proprie esse locutio, cum non sit aliqua expressio verborum, sed ipsa potius interna conceptio angeli quasi, alioquin soli loqueretur, iam fit etiam locutio ad alterum, quod accedente illa ordinatione tamquam requisita conditione directe et in se ab altero angelo percipitur.

Dices: Ergo item est res per locutionem manifestanda et ipsa locutio angeli ad alterum?

Respondetur concedendo totum; nam hoc nihil est aliud dicere quam illos internos conceptus mentis, antea occultos, in se fieri manifestos audiente angelo, si debita conditio et obstaculi remotio accedat. Exemplum est, si quis cubiculo clausus ita loquatur ut ab altero cui vult loqui, extra cubiculum audiri non possit – quo casu si quis ianuam aperiat, ut sermo intus loquentis foras porrigi possit, non ille loqui dicetur, sed alter qui antea, quamvis sibi ipsi quodammodo soli, loquebatur. Quod si principale secretum alteri angelo manifestandum sit actus voluntatis, etiam tunc, ut manifestetur alteri, necesse erit aliquo modo a loquente angelo concipi intellectu, cum sine apprehensione non possit referri ad alterum, quae proinde apprehensio seu conceptus relatus ad alterum locutionis rationem habere poterit.

Neque¹²⁵ in locutione angelica universim intervenit ex parte loquentis excitatio alterius ad audiendum, distincta ab ipsa ordinatione conceptus ad alterum, ut recte docet Sanctus Thomas: cum neque inter homines communiter sit necessarium huiusmodi excitatio, nisi quandoque per accidens, quando homo audiens distractus est vel somno aut altero impeditus est. Ex dictis,
colliges primo, locutionem angelicam formaliter esse actum intellectus, cum fiat verba mentalia ad alterum relata, praeterquam quod ordinare elicitive pertinet ad intellectum.

*Colliges secundo*¹²⁶, unum angelum posse loqui alteri, non audientibus aliis etiam praesentibus, si enim suos conceptus ad unum solum dirigat.

*Colliges tertio*¹²⁷, unum angelum posse loqui in quavis maxime distantia, etiam in infinitum (syncategorematice), quia suppositis principiis intelligendo, cum debitiss condicionibus, localis distantia obiecti non impedit intellectionem.

*Colliges quarto*¹²⁸, posse unum angelum simul loqui pluribus et pluribus in infinitum, quia potest semper ad plures et plures referre suos conceptus.

*Colliges quinto*¹²⁹, angelum etsi facile possit, quin etiam regulariter soleat, non tamen absolute ac physice necessario audire alterum sibi intelligente.

¹²⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1472 n. 23-24-25

¹²⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1473 n. 26

¹²⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1473 n. 27

¹²⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1473 n. 28

¹²⁹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1473 n. 29

*Colliges sexto*¹³⁰, angelos intelligere secreta intelligentis mediante specie aliqua intelligibili, quae non est diversa ab ea qua ipsa angeli loquentis substantia repraesentatur, ac proinde non est de novo indita, sed ab initio congenita, ut patet ex dictis.

*Colliges septimo*¹³¹, eodem modo loqui tum angelum inferiorem superiori, tum quemlibet angelum ipsi Deo, nisi quod angeli per relationem suorum suos conceptum ad Deum nihil illi manifestum faciunt, sed tantum suos conceptus ea ratione submittunt. Nobis vero angeli non ita [angeli non] loquuntur, quia, cum nos in intelligendo dependemus a corpore, non potest sola voluntas angeli ordinatis ad nos suos conceptus sufficere nobis ad ipsos intelligendos. Loquuntur ergo nobis vel in assumpto corpore vel aliter movendo sensus extiores vel interius excitando aut immutando phantasmata mediante commotione spirituum vitalium. Animabus vero separatis loquitur angelus sicut alteri angelo et vicissim.

Colliges octavo,¹³² etiam nos ad modum supra explicatum loqui posse angelis, ita ut naturaliter nostra cogitata modo superius explicato intelligent, c. 1.

Quod¹³³ attinet ad illuminationem angelorum, quae etiam perfectio purgatio angeli illuminati dicitur, illa formaliter in hoc consistit, quod angelus ille qui alterum illuminat, interveniente locutione angelica, veritatem aliquam, per modum intelligentis quasi docentis alteri angelo accendentem ad ipsius modum intelligendi, proponit, distinguendo et proponendo rem manifestanda etiam sub pluribus conceptibus, quatenus id modus intelligendi in angelo illuminando requirit. Fit autem haec illuminatio nihil physice agendo in angelum illuminandum, sed solum extrinsece proponendo veritatem accomodante ad ipsius modum intelligendi, utendo simul locutione qua suos conceptus manifesta alteri. Neque cuiuslibet veritatis manifestatio est illuminatio, sed illius tantum, quae intellectum illuminati perficit, convenitus tantum superioribus angelis respectus inferiorum. Sed haec ad theologos proprie pertinet, quibus ea relinquimus.

Sectio decima tertia

De potentia operativa angelorum ad extra eiusque obiecta

Prima conclusio:¹³⁴ Est in angelis potentia quaedam naturalis operativa ad extra, qua corpora saltem localiter movere possunt et, quamvis¹³⁵ haec potentia sit realiter distincta a substantia angeli et ab ipsius intellectu <et¹³⁶> voluntate, non tamen differt a potentia naturali qua angelus movet seipsum.

¹³⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1473 n. 30

¹³¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1474 n. 31

¹³² Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 3, 1475 n. 32

¹³³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 4 dub. 4, 1476 et seqq.

¹³⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1485 n. 3

¹³⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1486 n. 8

Prima parte¹³⁷ docent communiter omnes philosophi ac theologi cum Sancto Thoma, prima parte, q. 110 a. 3, et Aristotele, 12 Metaphysicae, texto 44. Ratio est, quia angeli naturaliter seipso et animae corpus sibi unitum eoque mediante caetera corpora possunt movere. Quid ni ergo etiam angeli, cum sint substantiae viventes et spirituales longe perfectiores quam anima rationalis, possint movere corpora?

Secundam partem¹³⁸ docent Suarez disp. 35 metaphysica, s. 2 et libro 4 de angelis c. 29, Conimbricenses, 2 de caelo c. 5 q. 6 et alii. Accedit ratio, tum quia potentia naturales distinguuntur, adeoque et obiecta quae in hac potentia operativa angelorum alia sunt quam in ipso intellectu ac voluntate; tum quia actus immanens per se non est operativus ad extra, ut docet Aristoteles, 9 Metaphysicae, c. 9, et primo Ethicorum, c. 7. Ergo neque intellectio et volitio angeli per se poterunt aliquid ad extra operari; tum quia etiam in anima separata datur potentia motiva distincta ab intellectu et voluntate hominis, ut communior et verior sententia docet; tum quia, sicut in homine, ita etiam in angelo potest esse voluntas efficax motus post horam efficiendi, ita ut motus non continuo subsequatur voluntatem efficacem. Ergo in angelo aliud est voluntas, aliud potentia motiva ad extra.

Tertia pars patet. Tum quia utrobique est item terminus, scilicet ubi locale; tum quia etiam anima rationalis habet unicam potentiam qua seipsam et alia extra se movere potest; tum quia angelus non movet alia extra se saltem ad locum plane diversum, nisi vel seipsum simul movendo vel imponendo impulsum.

Secunda conclusio¹³⁹: angelus naturaliter non potest agere in distans, adeoque nec immediate movere corpus, nisi cui secundum suam substantiam praesens est, ita Sanctus Thomas, prima parte, q. 52 a. 1 et alibi Suarez, disp. metaphysicae, s. 8 et libro 4 de angelis, c. 30, Conimbricenses, 7 Physicae cap. 2 q. 1 et alii communiter; tum quia alias nulla esset ratio quare non posset angelus operari in quovis loco remotissimo; tum quia alias posset angelus assumere aliquod corpus etiamsi re ipsa non esset illi praesens, quod non est satis congruum apparitionibus angelorum in assumpto corpore, quas nobis tradunt Sacrae Litterae, nec satis convenit cum communi sensu Ecclesiae, quae in diabulos agit exorcismis tamquam in energumenis praesentes; tum quia universim recte probant philosophi nulla rem creatam posse agere in distans; tum quia alias nulla esset sufficiens ratio quare angeli substantialiter mittentur de caelo in terram sive ad custodiam hominum sive ad alia.

Tertia conclusio¹⁴⁰: angeli virtute naturali non possunt facere vera miracula, ita Sanctus Thomas, prima parte, q. 110 a. 4 et alibi, et theologi cum eo communiter. Ratio est quia de ratione veri

¹³⁶ et] a ms.

¹³⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1486 n. 7

¹³⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1487 n. 12

¹³⁹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1488 n. 13-1489 n. 15

¹⁴⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 1, 1490 n. 18-19

miraculi est ut sit praeter ordinem totius naturae creatae. Angelus autem virtute naturali nihil huiusmodi facere potest, hoc ipso quod etiam propria illius virtus creata est et intra ordinem totius naturae continetur. Neque enim sufficit ad miraculum ut aliquod fiat praeter ordinem naturae alicuius particularis, alias qui lapidem proicit sursum facere verum miraculum quando quicquidem motus sursum est prater naturam particularem lapidis. Item confirmatur ex ipsa notione nominis miraculi, quod, ut docet Sanctus Thomas, prima parte q. 105 a. 7, dicitur quasi admiratione plenum, quod absolute et simpliciter non convenit nisi illi quod habet causam simpliciter et omnibus occultam, qualis est Deus. Caetera vero quae habent causam naturalem, quamvis nobis incognitam et occultam, non sunt per occulta, admiratione plena, sed tantum per accidens, ratione nostrae ignorantiae, cum causa alioquin sit naturaliter cognoscibilis, qua cognita cessat admiratio. Unde colliges solum Deum virtute propria et naturali posse facere vera miracula; sive actiones ipsae tales sint, quae etiam secundum se et ex genere suo a nulla re creata naturaliter fieri possint, qualis est verbi gratia resuscitatio mortui, sive tantum ex parte modi ita fiant, ut illo modo naturaliter a nullo agente naturali fieri possint, qualis est subita sanatio aegri sine applicatione causae secundae, quamvis morbus ille ex genere suo non fuerit incurabilis, vide Sanctus Augustinus in Psalmo 71, versu 18, et Psalmo 76 versu 15, et Psalmo 135 versu 4, et in Epistola 3 ad Volusianum.

Quarta conclusio¹⁴¹: angelus potest virtute naturali et propria tam corpora et animas hominum quam alium angelum movere loco atque in illo sistere, ita cum Sancto Thoma Suarez, disp. 35 metaphysica, s. 6 n. 28 et libro 4 de angelis, c. 28 et alii. Ratio est quia omnis substantia quae seipsam naturaliter potest loco movere per eadem vi naturali aliam substantiam sibi similem, adeoque capacem motus localis, movere loco, dummodo sua virtute naturali superet huius resistantiam, ut patet inductione, cum caeteris paribus eadem sit potentia ad se aliud sibi simile movendum.

Quinta conclusio:¹⁴² potest angelus naturaliter movere angelum etiam superiorem si hic non resistat, ita Suarez cum aliis loc. cit. Ratio est quia angelus est sua natura mobilis et resistantia est illi contraria, adeoque illa sublata nihil superiore quod impedit motum ab alio efficiendum. Neque enim resistantia in angelis necessaria est, sicut in corporibus, alioquin etiam effectu motus intrinseci haberent resistantiam.

Sexta conclusio:¹⁴³ quando unus angelus alium angelum vel spiritum loco movet, non movet impresso impulsu, sed per seipsum immediate, ita Suarez, disp. 35 Methaphysica, sect. 6 n. 24 et 25, Tanner, disp. 5 q. 5 dub. 2 n. 9. Ratio est tum quia hoc casu impulsus non est necessarius, cum possit angelus quodlibet mobile, cui realiter praesens est, per seipsum immediate movere; tum quia

¹⁴¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1491 n. 2

¹⁴² Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1492 n. 5

¹⁴³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1493 n. 9

probabile est angelum non posse immediate et per se ipsum mobilem imprimere impulsu, sed tantum per instrumentum corporeum, quod respectu motus in aliquo spiritu faciendi locum non habet.

Septima conclusio¹⁴⁴: quando angelus alicui corpori saltem secundum aliquam partem praesens est et manet, dum potest et solet illud pro suo libitu movere immediate per seipsum, sine ullo impulsu impresso atque similiter illud sistere, ita Suarez, disp. 35 Metaphysica, sect. 6 n. 25 et libro 4 de angelis, c. 31. Ratio est quia hic modus movendi est magis connaturalis, cum minor in illo violentia interveniat. Deinde nec vis activa nec aliqua ad motum requisita conditio hoc casu deest. Unde colliges caelum ab angelo reipsa moveri absque impulsu impresso, cum angelus sit substantialiter praesens in aliqua parte determinata caeli, unde motum inchoat etiamsi ipsa interim cum caelo non circumvolvatur.

Octava conclusio: ¹⁴⁵ potest angelus mediante corpore seu instrumento corporeo imprimere impulsu alteri corpori et ita illud per impressum impulsu movere - quod necessario accidit quandocumque angelus corpori movendo non est substantialiter praesens, dum movetur, ita cum aliis Suarez loc. cit. Ratio est quia quisquis potest movere aliquid corpus, eo ipso potest etiam illud violenter impellere in aliud corpus, ut ita huic impulsus imprimatur. Unde sequitur angelos posse movere corpora non tantum quasi portando vel trahendo, sed etiam proiciendo, saltem mediante alio corpore tamquam instrumento.